



AYUNTAMIENTO DE VIANA

## PRESUPUESTOS PARTICIPATIVOS 2022

### DATOS DEL SOLICITANTE

NOMBRE Y APELLIDOS:

DNI:

ASOCIACIÓN/COLECTIVO: **Cofradía Virgen de Cuevas**

CIF: G71442271

DOMICILIO:

TELÉFONO:

E-MAIL

im

### PROPUESTA

**TÍTULO:** Mejoras en la Ermita de la Virgen de Cuevas y su entorno

**JUSTIFICACIÓN DE LA PROPUESTA (MOTIVOS POR LOS QUE SE QUIERE PROPONER):** Continuar con el interés de los Mayordomos en mejorar el estado material del edificio de la Ermita, así como la adaptación de su entorno, culminando las actuaciones ya implementadas en años pasados.

#### BREVE DESCRIPCIÓN DE LA PROPUESTA:

La propuesta que presenta la Cofradía de la Virgen de Cuevas para los presupuestos participativos 2022, constituye la culminación de las mejoras planificadas por los Mayordomos para la Ermita y su entorno. Consta de las siguientes cuatro (4) actuaciones:

#### 1. Refundición de la campana de Cuevas.

A finales del siglo pasado robaron la campana original de la Ermita de Cuevas. Probablemente, ante de dificultad de venderla, ésta fue abandonada en el río Ebro. Tiempo después fue encontrada y devuelta a la cofradía, sin embargo, la campana se encontraba ya inservible, puesto que le rompieron la parte superior de la fundición, en la zona próxima al yugo. Por esta razón se instaló la campana actual, de menor calidad sonora.

La primera propuesta constituye la restauración de la campana original, precisando su refundición, reforzando adicionalmente la parte que presenta el fallo, así como proceder al ensamblaje con el yugo con interposición de elemento aislante. Esta intervención puede llevarse a cabo, puesto que, dado el estado no útil que actualmente presenta la campana, no tiene otro valor patrimonial que no sea el de su uso a volteo, en un ambiente exento de estrés hacia los muros de fábrica de la espadaña, con seguridad y fiabilidad absoluta.

Concepto	Presupuesto (€)
Refundición de la campana de Cuevas	6122'69

2. Pintado de la capilla de la Virgen.

Con la reciente restauración del exterior de la ermita, se ha asegurado una reducción muy significativa de humedad en la misma. Durante los años anteriores a esta restauración, se había acelerado la pérdida de pintura del interior de la capilla de la Virgen. Por ello, se propone el saneamiento y pintado de la nave y la cúpula de la ermita, para embellecer la misma.

Concepto	Presupuesto (€)
Pintado de la capilla de la Virgen	8228

3. Rehabilitación de los asadores.

Con objeto de proteger de la humedad la pintura mural llevada a cabo por D<sup>a</sup> Cristina Jiménez, se propone arreglar y sanear los asadores, colocando una chapa en los mismos que impida el paso del agua hacia el muro.

Asimismo, se plantea la restauración del resto de las superficies de los asadores, dado que presentan múltiples pérdidas de material.

Por otro lado, se propone acondicionar el cobertizo situado junto a los asadores, procediendo a su cerramiento para impedir la acumulación de suciedad y de actos incívicos en su interior, como se vienen sucediendo desde hace tiempo.

Concepto	Presupuesto (€)
Rehabilitación de los asadores	14810'78

4. Señalización de la ermita.

Hace años desapareció la cartelería que anunciaba el acceso a la Ermita desde la carretera nacional.

Puesto que la afluencia a Cuevas de personas, incluyendo peregrinos, es notable, especialmente en época estival, se propone la restitución de esta cartelería para la señalización de la Ermita y del camino de Santiago, tanto en la carretera como en el cruce de Cuevas.

Asimismo, se propone instalar un cartel explicativo en la Ermita con detalles de la historia de Cuevas, localización, entorno natural, etc.

Concepto	Presupuesto (€)
Señalización de la ermita	838'53

**PRESUPUESTO ESTIMADO: 30.000€ IVA incluido**

**DOCUMENTACIÓN QUE SE ADJUNTA:**

Viana, a 30 de mayo de 2022

Firma

Colocación de puerta de hierro.

Adecantado de interior de caseta picar paredes,limpieza, desescombro, pintado y rebajar techo pladur.

Apertura y colocación de ventana,retejado zona que afecte a este recinto con puerta, ventana y reja de ventana incluido.

Adecantado de toda la zona de asadores incluso pintado con calorífica colocación de chapa de hierro incluso ayuda por parte de albañiles colocación de ladrillo refractario protegiendo chapa se incluye también gorro para la chimenea.

Total 14810,78 euros IVA incluido

CONCEPTO	IMPORTE
<p style="text-align: center;"><b>ERMITA DE CUEVAS</b></p> <p>Rascar desconchones, dar fijador, emplastecer, lijar, dar anti humedad, para pintar con pintura plastica de alta calidad las paredes, techos y cupula de la capilla. Los trabajos se realizaran con andamios, y los colores a determinar por la direccion</p>	6800
<b>Base Imponible</b>	6800
I.V.A...21. %	1428
<b>TOTAL.....</b>	<b>8228</b>

POS.	DESCRIPCIÓN	PRECIO UD. €	IMPORTE €										
<b>1. RESTAURACIÓN CAMPANA DE SU PROPIEDAD</b>													
1.1	<p>- 1 ud. refundición campana en su mismo metal, provista de corona y con ornamentos comunes e inscripciones hasta 20 caracteres.</p> <p>Suplido mema de fusión en bronce primera calidad, aleado en 20% de estaño, base cobre materiales puros.</p> <p>Disposición de la nueva campana:</p> <table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="text-align: left;">GAMA</td> <td style="text-align: left;">DIAMETRO BASE</td> <td style="text-align: left;">ALZADO (S/ASAS)</td> <td style="text-align: left;">PESO</td> <td style="text-align: left;">NOTA</td> </tr> <tr> <td>C-30</td> <td>517 mm.</td> <td>415 mm.</td> <td>85 Kgs.</td> <td>SOL<sub>2</sub> (g<sup>II</sup>)</td> </tr> </table> <p style="text-align: right;"><i>IMPORTE €</i></p>	GAMA	DIAMETRO BASE	ALZADO (S/ASAS)	PESO	NOTA	C-30	517 mm.	415 mm.	85 Kgs.	SOL <sub>2</sub> (g <sup>II</sup> )	2.377,00	2.377,00
GAMA	DIAMETRO BASE	ALZADO (S/ASAS)	PESO	NOTA									
C-30	517 mm.	415 mm.	85 Kgs.	SOL <sub>2</sub> (g <sup>II</sup> )									
1.2	<p>- 1 ud. juego de nuevos herrajes para unión yugo-campana.</p> <p>Ajuste de ejes a medida para equilibrado a volteo manual desde pie de torre, polea de doblaje y cabo de tiro.</p> <p>2 uds. apoyos a empotrar en muro para nivelado y afianzamiento de campana con nuevos soportes de rodamientos a bolas.</p> <p style="text-align: right;"><i>IMPORTE €</i></p>	640,00	640,00										
1.3	<p>- Desplazamiento de personal técnico para recogida de yugo y campana rota.</p> <p>Traslado a nuestros talleres.</p> <p>Retorno e izado a espadaña. Colocación y afianzamiento sobre nuevos apoyos, incluso polea de doblaje.</p> <p>Totalmente instalado y en orden de funcionalidad manual.</p> <p style="text-align: right;"><i>IMPORTE €</i></p>	1.772,00	1.772,00										
			4.789,00										
<i>21% recargo IVA</i>			1.005,69										
<b>TOTAL €</b>			<b>5.794,69</b>										
			Badajo 228,69										
			Inscripcion 100,00										
			<b>6122'69</b>										
<b>NOTA.-</b>													
Si se considera la necesidad de incorporar un nuevo badajo de seguridad para volteo, el importe es de 228,69 € que se incrementará en factura.													

PRESUPUESTO 18.05.2022

COFRADÍA VIRGEN DE CUEVAS

UD.	DESCRIPCIÓN	PRECIO UD.	PRECIO TOTAL
<b>SEÑALIZACIÓN DE ERMITA</b>			
3	Señales direccionales para señalización de ermita en flecha Mopt en 1200x300 mm. rotuladas .....	130,00 €	390,00 €
3	Postes en 3000x80x40 mm. galvanizados para sujeción de señales .....	35,00 €	105,00 €
1	Señalización en bandeja de 800x400 mm. con pestaña de 25 mm. galvanizado con señalización en vinilo de alta resistencia con protección UVI y anclajes de escuadra y tornillería .....	198,00 €	198,00 €
		Total neto	693,00 €
		IVA 21%	145,53 €
		<b>TOTAL</b>	<b>838,53 €</b>



- Forma de pago a concretar.
  - Este presupuesto tendrá validez de un mes desde su fecha.
  - Para la realización de este trabajo es imprescindible una firma de aceptación.
- Grabados Antoñana, S.L.